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Összesen: 1986 nyarán 53 észlelő 10.276 megfigyelést végzett. 
Augusztusban kaptuk meg Zajácz György régebbi adatait, 1354 
észlelést 39 csillagról. Fidrich Róbert az elmúlt négy hóhapban 
71 ízben végzett nóva-keresést 13 AAVSO-területről, sajnos e- 
redménytelenül.

Jelen számunktól új formában ismertetjük változócsillag meg
figyeléseinket. A jövőben kizárólag azokról a csillagokról köz
lünk megjegyzéseket, amelyek valamilyen érdekes, váratlan vál
tozást mutattak. Lehetőség szerint fénygörbével is illusztrál
juk a változók viselkedését, ezzel is "olvasmányosabbá" téve 
rovatunkat. Reméljük, hogy az eddiginél többen kapnak kedvet a 
gyakorlati változós munkához, friss fénygörbéinket látva...

A megfigyeléseink iránt közelebbről érdeklődők valamennyi 
adatunkhoz hozzájuthatnak a PVH Report füzeteiből.
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Változócsillag típusok II.

Kataklizmikus változók
(Explozív és nova-szerű változók)

Explozív változónak nevezünk egy csillagot, ha olyan kitörést 
mutat, melyet a felszínük közelében (nóvák), vagy a mélyükben 
(szupernóvák) lejátszódó termonukleáris robbanási folyamatok 
okoznak. A "nóvaszerű" maghatározást használjuk azokra a csil
lagokra, melyek nóva'szerű kitörést mutatnak úgy, hogy energiá
juk gyorsan eloszlik a környező térben (UG típus), valamint 
azokat a csillagokat, melyek nem mutatnak kitörést, de spektrá- 
lis (vagy más) tulajdonságaik hasonlítanak a minimumban lévő ex
plozív változókhoz.

Az explozív és nóvaszerű változók nagy része szoros kettős 
rendszer, melyek komponensei erősen befolyásolják a másik csillag 
fejlődését. A forró törpe komponens körül gyakran akkréciós ko
rong figyelhető meg, mely abból az anyagból alakult ki, melyet 
a hidegebb és kiterjedtebb komponens elvesztett. A következő cso
portok léteznek:

• N " nóvák. Szoros kettősök, 0,05-230 nap keringési periódussal 
Ezen rendszerek egyik komponense egy forró törpe csillag, amely 
hirtelen, egy-néhány-, tíz-néhány száz nap alatt 7-19m-t fénye- 
sedik és ezután fokozatosan, néhány hónap, év, évtized alatt 
visszatér eredeti állapotába. Minimumban kis változások lehetsé
gesek . A hideg komponens lehet óriás, szubóriás, vagy törpe, a 

színképosztályokból. A nóvák színképe maximum közelében 
először hasonlít egy fényes, A-F színképű csillag abszorpciós 
színképéhez. Ezután H, He és más. elemek széles emissziós vonalai 
jelennek meg, abszorpciós komponenssel, kétségtelenné téve e 
gyors tágulást. Amint a fényesség csökken, az összetett színkép 
egy forró csillag által gerjesztett gázköd színképének tiltott 
vonalait mutatja. Minimumban a nóvák színképe rendszerint foly
tonos, vagy hasonló a Wolf-Rayet csillagokéhoz. Nagy tömegű 
rendszereknél csak a színkép mutatja a hideg komponens jelenlé-

Néhány nóvánál a kitörés után a forró komponens 100 s körüli 
pulzációja válik láthatóvá, 0™05 amplitúdóval. Természetesen 
néhány nóvánál bebizonyosodott, hogy fedési rendszer. A fényvál- 
tozas alapján a nóvákat a következő alosztályokra lehet felosz- 
tani: gyors (NA), lassú (NB), nagyon lassú (NC) és visszatérő (NR) nóvák.
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NA - gyors nóvák, igen gyors fényesedést mutatnak és a maxi
mális fényesség elérése után 3m-t halványodnak 100, vagy ke
vesebb nap alatt (GK Per).

+  NB - lassú nóvák, 3m-t halványodnak 150, vagy több nap alatt 
(RR Pic). A halványodás mértékének megállapításakor nem 
vesszük figyelembe a fényesség jól ismert "lemerülését" 
olyan nóvák esetében, mint a T Aur vagy a DQ Her; a "leme
rülés" előtti egyenletes halványodás alapján becsüljük.

*  NC - nagyon lassan fejlődő nóvák, melyek több mint egy év
tizedig maradnak maximumban, majd nagyon lassan halványod
nak. A kitörés előtt hosszúperiódusú fényváltozást mutatnak 
1-2m-s amplitúdóval (RR Tel). Ezeknek a rendszereknek a hű
vös komponense valószínűleg óriás, vagy szuperóriás, néha 
félszabályos, sőt mira változó. A kitörés amplitúdója elér
heti a 10m-t. Magasan gerjesztett emissziós spektrumok a 
planetáris ködökére, a Wolf-Rayet csillagokéra és a szimbi
otikus változókéra hasonlít. Nincs kizárva, hogy az NC ob
jektumok planetáris ködök forrásai.

*  NL - nóvaszerű változók. Nem kellően tanulmányozott objek
tumok, melyek fényváltozása vagy színképi jellegzetességei 
a nóvákra hasonlít. Ez az osztály a nóvaszerű kitöréseket' 
mutató csillagokon kívül olyan objektumokat is tartalmaz, 
melyeknél sohasem észleltek kitörést. A nóvaszerű válto
zók színképe és az észlelt kis fényváltozások a posztnóvák 
minimumbeli tulajdonságaira emlékeztet. Gyakran megesik, 
hogy gondosabb elemzés után e nagyon inhomogén csoport 
egyes képviselőit más osztályokba sorolják be.

0SN - szupernóvák (B Cas, CM Tau). Olyan csillagok, melyek ki
törésüknek köszönhetően 20m-val, vagy ennél is nagyobb amplitú
dóval fényesednek ki, majd lassan elhalványodnak. A maximum ide
jén felvett spektrum nagyon széles emissziós sávokat mutat, szé
lességük többszörösen felülmúlja a nóvák spektrumában észlelt 
fényes sávokét. A ledobott héj expanziós sebessége néhány ezer 
km/s. A csillag szerkezete a kitörés után teljesen megváltozik.
A szupernóva helyén táguló emissziós köd és - nem minden eset
ben észlelhető - pulzár marad vissza. A fénygörbe alakja és a 
színképi sajátosságok alapján két alosztályba soroljuk őket, az
I.-be és a II.-ba.
*  SN I - I. típusú szupernóvák. A színképben Ca II, Si stb. 

abszorpciós vonalak találhatók, de nincsenek jelen hidrogén 
vonalak. A táguló héjból majdnem teljesen hiányzik a hidro
gén. A maximumot követő 20-30 nap során a fényesség naponta 
kb. 0*1-t csökken, azt követően lassul a halványodás üteme 
és napi 0*014-s állandó értékre áll be.

*  SN II - II. típusú szupernóvák. A színképben hidrogén és 
egyéb elemek vonalai vannak jelen. A táguló héj nagyrészt 
hidrogént és héliumot tartalmaz. A fénygörbék sokkal válto
zatosabbak, mint az I. típusú szupernóvák esetében. A maxi
mum után 40-100 nappal a csillag napi 0*1-t halványodik.

#UG - U Geminorum típusú változók, gyakran törpe nóváknak is ne
vezik őket. Szoros kettős rendszerek, törpe, vagy szubóriás K-M 
típusú csillagból (mely kitölti belső Roche-térfogatát) és fehér
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törpéből áll, ez utóbbi körül akkréciós korong alakul ki a hű
vösebb komponensből átáramló csillaganyagból. A keringési peri
ódusok 0,05-0,5 nap közöttiek. Többnyire csekély mérvű, néhány 
esetben igen gyors változást észleltek', de időről-időre a rend
szer fényessége igen gyorsan megnő néhány magnitúdóval, majd né
hány napos intervallum után visszatér eredeti állapotába. A két 
egymást követő kitörés közötti szünetek széles skálán változhat
nak, de mindegyik csillag jellemezhető egy bizonyos átlagciklus
sal, mely kapcsolatban van az átlagos amplitúdóval. Hosszabb át
lagciklushoz nagyobb amplitúdó tartozik. Röntgenforrások. Egy 
törpe nóva rendszer minimumbeli színképe folytonos, széles hid
rogén és hélium emissziós vonalakat mutat. Maximumban csaknem 
eltűnnek ezek a vonalak, vagy sekély abszorpciós vonalakká vál
nak. Néhányuk fedési jelenséget mutat, a főminimum vélhetőleg 
az akkréciós korongon kialakuló forró folt fedése révén jön lét
re. Fényváltozásaik alapján három alcsoportra soroljuk ezeket az 
objektumokat, úgy mint SS Cyg, SU UMa és Z Cam.

UGSS - SS Cygni típusú változók (SS Cyg, U Gém). 1-2 nap le
forgása alatt 2-6m-val nő meg fényességük, néhány nap alatt 
pedig visszatér eredeti állapotába. A ciklushossz 10-től né
hány ezer napig terjedhet.
UGSU - SU UMa típusú változók. Kétféle kitöréssel találko
zunk, normális és szupermaximumokkal. A normális, rövid ki
törések az SS Cygni típusú csillagokéhoz hasonló. A szuper
maximumok 2m-val fényesebbek, mint a közönségesek, több mint 
ötször hosszabbak és háromszor ritkábbak is azoknál. Szuper
maximumok idején a fénygörbék egymásra rakódott periodikus 
oszcillációkat - "szuperpúpokat" - mutatnak. Periódusuk az 
orbitális periódushoz közeli, amplitúdójuk pedig 0I?2-0IÍ13 kö
rüli. A keringési periódusok rövidebbek 0,1 napnál, a hűvö
sebb komponensek dM színképűek.
UGZ - Z Cam típusú csillagok. Ezek is ciklikus változásokat 
mutatnak, de abban különböznek az UGSS csillagoktól, hogy 
kitörés után néha nem térnek vissza eredeti fényességükhöz, 
hanem néhány ciklusnyi időn át a maximum és a minimum között 
"állnak" félúton. A ciklushossz 10-40 nap közötti, az ampli
túdók 2-5m között alakulnak.

#ZAND - Z Andromedae típusú szimbiotikus változók. Szoros kettős 
rendszerek, melyek egy forró csillagból, egy késői színképosztá
lyú csillagból és egy kiterjedt gázhéjból állnak. Ez utóbbit a 
fbrró csillag sugárzása gerjeszti. A rendszer együttes fényessé
ge szabálytalanul változik 4m-s amplitúdóig. Nagyon inhomogén 
csoport.

Meteor Gyorshírek

Szeptember folyamán két ízben küldünk ki értesítést a Meteor 
Gyorshírek előfizetőinek, a Nova Cygni 1986-ról, illetve a Wil- 
son-üstökösről. A Meteor Gyorshírek a következő módon fizethető 
elő: aki igényli az előre nem jelezhető, váratlan égi jelenségek 
ről (nóvák, szupernóvák, üstökösök stb) szóló körlevelünket, az 
küldjön tetszés szerinti számú (célszerű ötöt), saját nevére meg 
címzett, felbélyegezett borítékot a Szerkesztőség címére, így a 
körlevelet azonnal postázni tudjuk.
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